

Konferencja szkoleniowa

O transplantacjach po nowemu

W poniedziałek, 8 listopada 2010 r. w Prymasowskim Wyższym Seminarium Duchownym w Gnieźnie odbyła się konferencja szkoleniowa pod patronatem marszałka województwa wielkopolskiego Marka Woźniaka, prezesa Wielkopolskiej Izby Lekarskiej Krzysztofa Kordela oraz przewodniczącej Okręgowej Rady Pielęgniarek i Położnych w Poznaniu Eleonory Kamińskiej.

Spotkanie rozpoczął marszałek Marek Woźniak, który przedstawił powody i cele zaangażowania się wielu organizacji rządowych i pozarządowych w Partnerstwo dla Transplantacji. Program ten ma na celu rozszerzenie możliwości leczenia i zwiększenie liczby przeszczepów narządów i tkanek w województwie wielkopolskim.

Pierwszym referentem był dr n. med. Maciej Głyda, ordynator oddziału transplantologii Szpitala Wojewódzkiego w Poznaniu, który omówił zagadnienie przeszczepów narządów unaczynionych. Wystąpienie poświęcone było obecnym i przyszłym możliwościom szpitali w zakresie pobierania i przeszczepiania nerek, wątroby, serca i innych narządów.

Następnie głos zabrał koordynator przeszczepów POLTRANSPLANT – Wojciech Czapiewski. Przedstawił statystyki dotyczące transplantacji narządowych w Wielkopolsce. Wskazał liczby przeszczepionych narządów, liczbę biorców, czas przeżycia narządów oraz szpitale, w których narządy są pobierane najczęściej. Podkreślał także wielokrotnie, że największym problemem, z którym zmagają się koordynatorzy na co dzień, jest nakłonienie ludzi, aby zostali dawcami żywymi, przekonanie ich, że oddanie narządu nie spowoduje obniżenia jakości życia i nie jest to eksperyment medyczny, tylko sprawdzona metoda, która pozwoli uratować życie drugiemu człowiekowi. Optymistyczną wiadomością były mieszczące się w czołówce krajowej wyniki Poznania w przeszczepianiu narządów oraz informacja o zatrudnianiu coraz większej liczby koordynatorów, których głównym zadaniem jest kształtowanie obrazu transplantologii w środowiskach szpitalnych.

Kolejnym prelegentem był dr Jaromir Dziel, który pełni funkcję ordynatora OIT ZOZ w Gnieźnie. Doktor Dziel zaprezentował zagadnienie procedury stwierdzania śmierci, zwracając uwagę na wiele problemów z nią związanych. Śmierć mózgu stanowi początek opieki nad dawcą narządów. Podkreślił, że celem orzeczenia śmierci mózgu jest zaprzestanie dalszej bezcelowej terapii. Problem możliwości pobrania narządów na potrzeby transplantologiczne jest jedynie konsekwencją decyzji, a nie jej powodem.

Kolejnym rozważanym aspektem, omówionym przez dr n. farm. Małgorzatę Kordel, była zgodność tkankowa przeszczepianych narządów pomiędzy dawcą i biorcą. Doktor Kordel wyjaśniła, w jaki sposób dobiera się dawcę i biorcę oraz jakie czynniki decydują o podjęciu funkcji przez przeszczepiony narząd. Prelegentka wyraziła niezrozumienie, dlaczego w Polsce, pomimo transparentnych procedur, szerokiej wieloletniej dyskusji, ukształtowanych stanowisk, zagadnienie transplantacji wciąż jest problemem, a nie powszechną procedurą medyczną i wyraziła nadzieję na szybkie zmiany w tym zakresie.

Ostatnimi referentami byli przedstawiciele stowarzyszenia Życie po Przeszczepie. Monika Siekierka przedstawiła działalność stowarzyszenia, które wśród młodzieży szkół ponadgimnazjalnych rozpowszechnia program „Transplantacja na TAK”. Henryk Szelaąg, mimo że jest siedem lat po przeszczepie nerki, do dzisiaj aktywnie uprawia sport, jest etatowym pracownikiem. Przedstawił swoją historię zmagania się z chorobą, przekazał swoje odczucia po znalezieniu narządu oraz



opowiedział o niesamowitym splocie wydarzeń, który połączył jego osobę z rodziną dawcy.

Przewodniczący Okręgowego Sądu Lekarskiego dr Grzegorz Wrona dokonał podsumowania poruszonych na spotkaniu kwestii. Podkreślił, że procedura transplantacji powinna przebiegać w atmosferze zaufania, iż część dawcy nie zostanie zmarnowana, a także że nie da się zadekretować dobrej woli, ale należy ją wytworzyć, tak abyśmy za 20 lat nie byli wciąż w tym samym miejscu.

Konferencja ukazała, jak istotnym zagadnieniem jest problematyka transplantologii oraz jak wiele jeszcze trzeba zrobić, aby przekonać ludzi do oddawania narządów, które stanowią bezcenny dar życia dla drugiego człowieka.

Partnerstwo dla Transplantacji to nie tylko intencja. To program, który jest realizowany przez sygnatariuszy listu podpisanego 8 września 2010 r. Planowane są kolejne konferencje.

MAGDALENA ZAMROCYŃSKA
GRZEGORZ WRONA